
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Habitação .................................................. 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLTIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 895 – Sexta - feira, 11 de Setembro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

      RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1183/20. EXONERAR BRUNA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 13498/02, do cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Manutenção de Próprios Municipais, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 11/09/2020. 
 
PORTARIA Nº 1184/20. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 523/20 publicada no DOQ 785/20, que DESIGNOU o servidor JORGE 
DOS SANTOS NASCIMENTO JUNIOR, Subsecretário Municipal de Urbanismo, Símbolo SS, para responder interinamente pela 
Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 
11/09/2020.     
 
PORTARIA Nº 1185/20. EXONERAR JORGE DOS SANTOS NASCIMENTO JUNIOR, matrícula nº 13942/01, do cargo em comissão 
de Subsecretário Municipal de Urbanismo, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 11/09/2020. 
 
PORTARIA Nº 1186/20. NOMEAR RENATO MOURA MOREIRA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Manutenção de 
Próprios Municipais, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
11/09/2020. 
 
PORTARIA Nº 1187/20. NOMEAR GABRIELA DE SOUZA SANT’ANNA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Urbanismo, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 11/09/2020. 
 
PORTARIA Nº 1188/20. NOMEAR JORGE DOS SANTOS NASCIMENTO JUNIOR, no cargo de Secretário Municipal de Urbanismo, 
Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 11/09/2020. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – AGOSTO 2020 
Instrumento nº 140/20: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 12/08/2020. Arquivado às fls. 965 a 
967, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CENTRO MÉDICO IGUAÇUANO LTDA – CEMI, CPF/CNPJ nº 
17.676.686/0001-38. N/A. Objeto: Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total da 
prestação de serviços de atividades médicas (serviços médicos de consulta, serviços de ambulatório, atendimento de urgência e 
emergência) nas dependências do CETHID, no período de 07 de abril de 2020 a 06 de maio de 2020, sem cobertura contratual. Valor: 
R$ 226.248,63. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2312. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 273/2020, no valor de R$ 226.248,63. Processo administrativo nº 13.0664.20. 
 
Instrumento nº 141/20: Contrato, celebrado em 14/08/2020. Arquivado às fls. 968 a 983, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA EPP, CPF/CNPJ nº 11.452.317/0001-85. PP 20.19. Objeto: 
Locação de impressoras multifuncionais, plotters, duplicadoras e copiadoras, incluindo fornecimento de peças e materiais de consumo, 
exceto papel, assistência técnica (manutenção preventiva e corretiva), conforme especificações indicadas no Termo de Referência 
anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 20/2019 e Ata de Registro de Preços nº 05/2019 e quantidades indicadas na planilha 
apresentada à fl. 177 - 3ª Utilização. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 713.004,00. Dotação orçamentária: 1302.10.301.013.2336; 
1302.10.301.026.2334; 1302.10.305.025.2367; 1302.10.122.024.2275; 1302.10.302.026.2341; 1302.10.303.026.2369. Fonte: 212 - 
F.N.S. BLOCO CUSTEIO; 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 264/20; 265/20; 
266/20; 267/20; 268/20; 269/20; 271/20, no valor de R$ 59.417,00. Processo administrativo nº 13.0365.20. 
 
Instrumento nº 142/20: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 14/08/2020. Arquivado às fls. 984 a 
986, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e AJA SERVIÇOS - JG AZEVEDO ASSESSORIA EIRELI, CPF/CNPJ nº 
12.279.423/0001-71. N/A. Objeto: Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total da 
prestação de serviços de limpeza e conservação, apoio administrativo e maqueiro no CETHID, no período de 07 de abril de 2020 a 06 
de maio de 2020, sem cobertura contratual. Valor: R$ 165.554,58. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2312. Fonte: 212 - F.N.S. - 
BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 284/2020, no valor de R$ 165.554,58. Processo administrativo 
nº 13.0680.20. 
 
Instrumento nº 143/20: Contrato de Locação, celebrado em 17/08/2020. Arquivado às fls. 987 a 992, no livro nº 02/20. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ESPÓLIO DE AUGUSTO MANOEL CARNEIRO - DIDIA DA SILVA CARNEIRO, CPF/CNPJ nº 
041.555.327-00. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Aluguel do imóvel situado à Rua Alves, nº. 68, 2º Andar - 
Centro, Queimados/RJ, destina-se, exclusivamente, a instalação das dependências da Controladoria Geral do Município de 
Queimados. Prazo: 24 MESES. Valor: R$ 0,00. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. 
IMP. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 437/2020, no valor de R$ 10.000,00. Processo administrativo nº 
0520.2020.17. 
 
Instrumento nº 144/20: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 18/08/2020. Arquivado às fls. 993 a 
995, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e AZ ASSSESSORIA PATRIMONIAL LTDA, CPF/CNPJ nº 
27.917.801/0001-72. N/A. Objeto: Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total dos serviços 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 895 – Sexta - feira, 11 de Setembro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de vigilância/segurança patrimonial desarmada e apoio multiprofissional não médico, prestados no Centro Especializado no Tratamento 
da Hipertensão e Diabetes - CETHID, no período de 07 de abril de 2020 a 06 de maio de 2020, sem cobertura contratual. Valor: R$ 
211.744,78. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2312. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 275/2020, no valor de R$ 211.744,78. Processo administrativo nº 13.0681.20. 
 
Instrumento nº 145/20: Contrato, celebrado em 20/08/2020. Arquivado às fls. 996 a 1006, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ESTÉVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CPF/CNPJ nº 31.504.080/0001-46. PP 05.19. Objeto: 
Aquisição de medicamentos constantes da Relação Nacional de Medicamentos (RENAME 2017) ditos essenciais para o 
abastecimento das farmácias públicas e outro estabelecimento de saúde que venha a necessitar a fim de dar suporte as demandas de 
prescrições médicas oriundas das unidades de saúde, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do 
Pregão Presencial nº. 05/2019 e Ata de Registro de Preços nº 07/2019 e quantidades indicadas na planilha apresentada às fls. 196/202 
- 3ª Utilização. Prazo: 30 DIAS. Valor: R$ 845.309,75. Dotação orçamentária: 1302.10.303.026.2369. Fonte: 214 – FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 301/2020, no valor de R$ 845.309,75. Processo administrativo nº 
13.0915.20. 
 
Instrumento nº 146/20: Contrato, celebrado em 20/08/2020. Arquivado às fls. 1007 a 1017, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e B. C. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CPF/CNPJ nº 21.234.107/0001-74. PP 05.19. Objeto: Aquisição 
de medicamentos constantes da Relação Nacional de Medicamentos (RENAME 2017) ditos essenciais para o abastecimento das 
farmácias públicas e outro estabelecimento de saúde que venha a necessitar a fim de dar suporte as demandas de prescrições 
médicas oriundas das unidades de saúde, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão 
Presencial nº. 05/2019 e Ata de Registro de Preços nº 07/2019 e quantidades indicadas na planilha apresentada à fl. 203 - 3ª 
Utilização. Prazo: 30 DIAS. Valor: R$ 160.791,20. Dotação orçamentária: 1302.10.303.026.2369. Fonte: 214 – FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 302/2020, no valor de R$ 160.791,20. Processo administrativo nº 
13.0915.20. 
 
Instrumento nº 147/20: Contrato, celebrado em 20/08/2020. Arquivado às fls. 1018 a 1028, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e SMART COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, CPF/CNPJ nº 19.416.856/0001-70. PP 05.19. Objeto: 
aquisição de medicamentos constantes da Relação Nacional de Medicamentos (RENAME 2017) ditos essenciais para o abastecimento 
das farmácias públicas e outro estabelecimento de saúde que venha a necessitar a fim de dar suporte as demandas de prescrições 
médicas oriundas das unidades de saúde, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão 
Presencial nº. 05/2019 e Ata de Registro de Preços nº 07/2019 e quantidades indicadas na planilha apresentada à fl. 204 - 3ª 
Utilização. Prazo: 30 DIAS. Valor: R$ 75.610,00. Dotação orçamentária: 1302.10.303.026.2369. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. 
IMP.; 214 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 303/2020; 304/2020, no valor de R$ 
75.610,00. Processo administrativo nº 13.0915.20. 
 
Instrumento nº 148/20: Contrato, celebrado em 28/08/2020. Arquivado às fls. 1029 a 1037, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e TENÓRIO’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CPF/CNPJ nº 16.574.012/0001-60. PP 02.20. Objeto: Aquisição e 
instalação de aparelhos de ar condicionados para Unidades de Saúde, referente aos itens de aquisição: 04 e 05, e os itens de 
instalação: 01, 02 e 03, com o fornecimento de todos os materiais necessários à instalação, bem como a prestação de serviços de 
assistência técnica durante o período de garantia oferecido   conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência 
anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 02/2020, bem como a planilha de Utilização apresentada, às fls. 46 e 48/49, do processo 
administrativo nº 13.0809.20. Prazo: 25 DIAS CORRIDOS. Valor: R$ 82.647,00. Dotação orçamentária: 1302.10.301.026.2334; 
1302.10.302.026.2295. Fonte: 213 - F.N.S. - BLOCO INVESTIMENTO; 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 
4.4.90.52.00.00; 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 312/2020; 313/2020, no valor de R$ 82.647,00. Processo administrativo nº 13.0809.20. 
 
Instrumento nº 149/20: Contrato, celebrado em 28/08/2020. Arquivado às fls. 1038 a 1052, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE   
QUEIMADOS e SECULUS CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA - EPP, CPF/CNPJ nº 19.269.300/0001-07. TP 01.20. Objeto: 
Contratação de empresa para execução de obras de Manutenção Predial Preventiva e Corretiva de 12 Unidades de Saúde da Rede 
Municipal, vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo a execução de diversos serviços de manutenção elétrica, 
hidráulica, serralheria, de construção civil em geral, inclusive intervenções visando a acessibilidade e de jardinagem, com fornecimento 
de todo o material necessário para a execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão técnica, conforme 
projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 01/2020. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 1.707.977,34. Dotação 
orçamentária: 1302.10.301.026.2334; 1302.10.302.026.2341; 1302.10.305.025.2367. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. 
Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 298/2020; 299/2020; 300/2020, no valor de R$ 30.000,30. Processo administrativo 
nº 13.0968.19. 
 
Instrumento nº 150/20: Contrato, celebrado em 28/08/2020. Arquivado às fls. 1053 a 1061, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E APARELHOS EIRELI - ME, CPF/CNPJ nº 27.276.321/0001-70. PP 02.20. 
Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionados para Unidades de Saúde, referente aos itens de aquisição: 01, 02, e 
03, e os itens de instalação: 04 e 05, com o fornecimento de todos os materiais necessários à instalação, bem como a prestação de 
serviços de assistência técnica durante o período de garantia oferecido, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de 
referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 02/2020, bem como a planilha de Utilização apresentada, às fls. 78 e 80, do 
processo administrativo nº 13.0809.20. Prazo: 25 DIAS CORRIDOS. Valor: R$ 85.598,00. Dotação orçamentária: 
1302.10.302.026.2341; 1302.10.301.026.2334; 1302.10.302.026.2343. Fonte: 214 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE; 213 - F.N.S. - 
BLOCO INVESTIMENTO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00; 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 314/2020; 315/2020; 316/2020, no 
valor de R$ 85.598,00. Processo administrativo nº 13.0809.20. 
 
Instrumento nº 151/20: Contrato de Locação, celebrado em 28/08/2020. Arquivado às fls. 1062 a 1067, no livro nº 02/20. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e JOSÉ AMÉRICO DA SILVA, CPF/CNPJ nº 108.085.077-53. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 
8.666/93. Objeto: Locação de um imóvel situado à Rua Manoel Augusto Muguet, n°. 280, Loja – Centro - Queimados – RJ, destina-se, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 895 – Sexta - feira, 11 de Setembro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

exclusivamente, a instalação das dependências da Secretaria Municipal de Defesa Civil, no Município de Queimados. Prazo: 12 
MESES. Valor: R$ 0,00. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 
3.3.90.36.00.00. Empenho nº 443/2020, no valor de R$ 33.459,79. Processo administrativo nº 8927.2017.27. 
 
Instrumento nº 152/20: Contrato, celebrado em 21/08/2020. Arquivado às fls. 1068, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, CPF/CNPJ nº 33.540.014/0001-57. inexigibilidade de Licitação, 
art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93. Objeto: Contratação do “Curso de Especialização Pós-graduação lato sensu”, para 03 (três) 
servidores estatutários lotados na d. Procuradoria Geral do Município. Prazo: 18 MESES. Valor: R$ 45.135,00. Dotação orçamentária: 
0802.04.128.020.1063. Fonte: 29 - CEJUR. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 444/2020, no valor de R$ 12.537,50. 
Processo administrativo nº 2172.2020.08. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

 

Atos da Secretária Municipal de Habitação 
 

*ERRATA – Publicada no DOQ 890 de 03 de setembro de 2020. 
 
Processo: 2407/2020/25 
Onde se lê: Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, as fls. 76 à 78, AUTORIZO a CONCESSÃO de Auxílio Moradia 
dos 06 (seis) beneficiados que constam na listagem acostada as folhas 3, nos termos da Lei municipal 1191/14, Decreto nº 1727/14 e 
Artigo 6º da CRFB/88, no valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), pelo período de 06 (seis) meses. 
 
Leia-se: Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, as fls. 76 à 78, AUTORIZO a CONCESSÃO de Auxílio Moradia 
dos 09 (nove) beneficiados que constam na listagem acostada as folhas 3, nos termos da Lei municipal 1191/14, Decreto nº 1727/14 e 
Artigo 6º da CRFB/88, no valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), pelo período de 06 (seis) meses. 
 

ROSEMARY GONÇALVES 
Secretária Municipal de Habitação 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas atribuições 
conforme LEI 1152/13 e Regimento Interno CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais para Reunião 
Ordinária que será realizada por vídeo conferência no dia 14 de Setembro de 2020 às 14:00h. 
Pauta: 
- Leitura e votação: Ata nº010 – Reunião Extraordinária 17/08/2020; 
- Denúncia; 
- Reformulação de Comissões; 
- Ofícios; 
- Informes. 

Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
REQUERIMENTO N°099/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR ELERSON LEANDRO ALVES 
CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 19ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. 
Sr. Bombeiro Militar:  
  
1º SGT BM EVALDO DE OLIVEIRA SANTANA – RG. 23.764 

___________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°100/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR ELERSON LEANDRO ALVES 
CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 19ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. 
Sr.:   
  
CB BM RODRIGO DOS REIS – RG. 90.501 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 895 – Sexta - feira, 11 de Setembro de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°101/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR ELERSON LEANDRO ALVES 
CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 19ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. 
Sr.:   
  
CB BM WELLINGTON ALENCAR COSTA – RG. 96.136 

___________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°106/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 19ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. 
Srs.:  
  
CB PM VICTOR MOREIRA PEDROZA – RG 99.086 
CB PM THIAGO VIEIRA FILADELFO – RG 95.073 

___________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°118/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 19ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs. 
Guardas Municipais:  
  
LUCAS AURÉLIO DIAS DE SOUZA 13494/01 
THIAGO ENNES GUIMARÃES 13490/01 
MARCOS VINÍCIUS CARDOSO MIRANDELA 13488/01 
PATRICK FLORENCIO DA SILVA ROSA 13486/01 

___________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°119/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 
CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 19ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. 
Sr.:  
  
PROFESSOR WILSON DA SILVA FREIRE 

___________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°121/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 19ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a(os) Ilmos(as). 
Srs(as).:  
  
MARCIA DE JESUS DA SILVA  
COORDENADORA DA CLÍNICA DA FAMÍLIA 
 
JOSÉ ELIAS PEIXOTO  

___________________________________________________________ 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 895 – Sexta - feira, 11 de Setembro de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REQUERIMENTO N°124/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR ADRIANO MORIE 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 19ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.  
  
PASTOR JOSIAS NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
 
IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS – MINISTÉRIO JARDIM DO TREVO 

___________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°130/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 19ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.:   
  
JULIANA DE OLIVEIRA ALVES 
ATLETA DE KARATÊ 

___________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°132/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR GETULIO DE MOURA 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 19ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
  
ELI BARBOSA BARROS 
JOSÉ WAGNER ALVES RAMOS 
JÓ AFETE DOS SANTOS 
JORGE ELIAS PEIXOTO 
BERNARDO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA (CB PM RG 99119) 
JOSÉ CRISTIANO RIBEIRO CARDOSO (CB PM RG 103817) 
WANDERLEI JOÃO FERREIRA  
PAULO JOSÉ FERREIRA DA SILVA 
JUAN CARLOS DA SILVA 
MANOEL LUIS DA SILVA 
GENIVALDO DA SILVA PONTES JUNIOR 
MARCO VENICIUS DOS SANTOS 
ZAQUEU DA SILVA TEIXEIRA 
DIEGO SANTOS GAMA CAMILO 
BRUNO MUGUET VAGO 
SILAS DE OLIVEIRA PEIXOTO 
RUBENS LIMA FILHO 
MAICY MONTEIRO DO AMARAL 
JONAS FERREIRA DE SOUZA 

___________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°134/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 19ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr Policial 
Militar:   
  
1ºTEN. PM ANDERSON CONCEIÇÃO PORTO – RG 104.551 
 
 
 
 
 


